
 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
23 мая 2024 г.         № 479 

 
с. Яр-Сале 

 
 

О создании межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа 
 

В соответствии c постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 04 июля 2006 года № 14 «Об обеспечении мероприятий по 
санитарной охране Российской Федерации», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации                   от 28 января 
2021 года № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПин 3.3686-21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных 
болезней», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 статьи 52 Устава 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, 
распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая 2024 года № 1018-о «О 
возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского района 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Создать межведомственную санитарно-противоэпидемическую комиссию на 

территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа. 

2. Утвердить: 
1) положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической 

комиссии на территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 
1) постановление Администрации муниципального образования Ямальский 

район от 05 июля 2018 года № 569 «О создании межведомственной санитарно-
противоэпидемической комиссии на территории муниципального образования 
Ямальский район»; 

2) постановление Администрации муниципального образования Ямальский 
район от 23 августа 2019 года № 568 «Об утверждении персонального состава 



2 

межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии на территории 
муниципального образования Ямальский район». 

4. Отделу документационного обеспечения Управления делами Администрации 
Ямальского района обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом 
издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном сайте муниципального 
округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Ямальского района по формированию и 
реализации единой социальной политики. 
 
 
 
Заместитель Главы Администрации 
             Ямальского района                                                                 М.И.Карелин 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://yam.yanao.ru/


3 

 
 
 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приложение 1 

к постановлению Администрации 
Ямальского района 

от  23 мая 2024 года № 479         
 

Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 

автономного округа  
 

1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия на 
территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа (далее – комиссия) является координационным органом, обеспечивающим 
взаимодействие заинтересованных должностных лиц территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, Администрации Ямальского района, 
индивидуальных предпринимателей, организаций всех форм собственности и 
граждан в проведении мероприятий по предупреждению, локализации и ликвидации 
инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) 
населения, обеспечения санитарно-эпидемического благополучия населения и 
санитарной охраны территории муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа (далее- муниципальный округ). 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами Ямало-Ненецкого автономного округа, иными 
нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, Уставом 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа, 
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

3. Задачи комиссии: 
1) обеспечение эффективного взаимодействия заинтересованных должностных 

лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
Администрации Ямальского района, индивидуальных предпринимателей, 
организаций всех форм собственности и граждан в проведении санитарно-
противоэпидемических мероприятий, обеспечивающих санитарно-
эпидемиологическое благополучие населения и санитарную охрану территории 
муниципального округа; 

2) оказание практической помощи Администрации Ямальского района в 
выполнении проводимых санитарно-противоэпидемических мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории муниципального округа; 

3) разработка и реализация мер по профилактике и предупреждению 
возникновения и распространения массовых инфекционных заболеваний, ВИЧ-
инфекции; 



4 

4) разработка и реализация мер по профилактике и предупреждению 
возникновения и распространения массовых неинфекционных заболеваний 
(отравлений) населения муниципального округа. 

4. Функции комиссии: 
1) рассмотрение вопросов возможного возникновения на территории 

муниципального округа санитарно-эпидемиологического неблагополучия, в том числе 
инфекционных заболеваний, ВИЧ-инфекции и массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений) населения муниципального округа и его предупреждения; 

2) разработка комплексных санитарно-противоэпидемических мероприятий, 
направленных на улучшение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения муниципального округа; 

3) информирование Главы Ямальского района о состоянии санитарно-
эпидемиологической обстановки на территории муниципального округа и 
прогнозирование ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства 
Российской Федерации. 

5. Комиссия имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы 

по вопросам, относящимся к компетенции комиссии от территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, Администрации Ямальского района, 
индивидуальных предпринимателей, а также организаций и их должностных лиц; 

2) приглашать для участия в работе комиссии и заслушивать на своих заседаниях 
должностных лиц Администрации Ямальского района, а также руководителей 
предприятий, учреждений и организаций по вопросам реализации мер, направленных 
на профилактику; 

3) вносить в установленном порядке соответствующим органам предложения об 
отстранении от работы, о привлечении к дисциплинарной, административной и 
уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи 
инфекционных заболеваний, ВИЧ-инфекции и массовых неинфекционных 
заболеваний (отравлений) населения и которыми не соблюдается законодательство в 
области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

4) вносить предложения по входящим в компетенцию комиссии вопросам, 
требующим решения Администрации Ямальского района. 

6. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом 
работы. План работы комиссии разрабатывается секретарем комиссии на основании 
предложений председателя, заместителя и членов комиссии. 

План работы комиссии принимается на заседании комиссии до 30 декабря года, 
предшествующего планируемому, и утверждается председателем комиссии. 

7. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций, 
связанных с возникновением и распространением инфекционных заболеваний, ВИЧ-
инфекции и массовых неинфекционных заболеваний (отравлений), председатель 
комиссии на основании своего решения или по предложению члена комиссии 
инициирует в течение 1 рабочего дня проведение внеочередного заседания комиссии. 

8. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Ямальского 
района. 



5 

9. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 
членов комиссии. 

10. Председатель комиссии: 
1) определяет место проведения заседания комиссии; 

2) председательствует на заседании комиссии; 
3) дает поручения  секретарю комиссии; 
4) подписывает протоколы заседаний комиссии. 
11. В период временного отсутствия председателя комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя комиссии. 
12. В период временного отсутствия заместителя председателя комиссии 

обязанности и полномочия председателя комиссии исполняет лицо, временно 
замещающее его по должности. 

13. В период временного отсутствия члена комиссии в работе комиссии 
принимает участие лицо, временно замещающее его по должности. 

14. Секретарь комиссии: 
1) оповещает членов комиссии и заместителя председателя комиссии о дате и 

месте проведения заседания; 
2) ведет делопроизводство комиссии; 
3) ведет протокол заседания. 
15. Секретарь комиссии не обладает правом голоса. В период временного 

отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет лицо, временно 
замещающее его по должности. 

16. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее 
половины от общего числа членов комиссии, имеющих право голоса. 

17. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на 
заседании членов комиссии и оформляют протоколом, который подписывается 
председателем комиссии. При равенстве голосов членов комиссии голос 
председательствующего на заседании является решающим. 

18. Решения комиссии доводятся до сведения заинтересованных должностных 
лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
должностных лиц Администрации Ямальского района, организаций, индивидуальных 
предпринимателей и граждан в виде выписок из протоколов или публикаций в 
средствах массовой информации. 

19. Организационно – техническое обеспечение деятельности комиссии 
осуществляется Департаментом социальной защиты населения Администрации 
Ямальского района. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

Приложение 2 
к постановлению Администрации 

Ямальского района 
от 23 мая 2024 года № 479         

 
Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии на 

территории муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

 
Заместитель Главы Администрации Ямальского района по формированию и 

реализации единой социальной политики, председатель комиссии 
 
Начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ямало-
Ненецкому автономному округу в Ямальском районе, заместитель председателя 
Комиссии (по согласованию) 

 
Начальник Департамента социальной защиты населения Администрации 

Ямальского района, секретарь комиссии 
 
 

Члены комиссии: 

Главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Ямало-Ненецкого автономного округа «Яр-Салинская центральная районная больница 
имени  Е.А. Кесельмана» (по согласованию) 

 
Начальник Ямальского отдела государственного бюджетного учреждения 

«Окружной центр ветеринарии» (по согласованию) 
 
И.о. главного врача филиала федерального бюджетного учреждения 

здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в ЯНАО в Ямальском районе» (по 
согласованию) 

 
И.о. начальника Управления по делам малочисленных народов Севера 

Администрации Ямальского района 
 
Начальник Управления гражданской защиты и безопасности Администрации 

Ямальского района 
 



7 

Начальник отделения министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Ямальское» (по согласованию) 

 
Заместитель начальника Департамента образования Администрации Ямальского 

района 
 

 


